УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О создании комиссии по систематизации практики контрольной
(надзорной) деятельности в отношении органов местного самоуправления

муниципальных образований Красноярского края

В соответствии со статьей 90 Устава Красноярского края, в целях
исполнения подпункта «а» пункта 11 перечня поручений Президента
Российской Федерации от 04.06.2023 № Пр-1111 по итогам заседания Совета
при Президенте Российской Федерации по развитию местного самоуправления,
утвержденного Президентом Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по систематизации практики контрольной
(надзорной) деятельности в отношении органов местного самоуправления
муниципальных образований Красноярского края и утвердить ее состав
согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по систематизации практики
контрольной (надзорной) деятельности в отношении органов местного
самоуправления муниципальных образований Красноярского края согласно
приложению № 2.

3. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования.

М.М. Котюков

г. Красноярск
24.10.2024
№ 312-уг

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение № 1
к указу Губернатора
Красноярского края
от 24.10.2024 № 312-уг

Состав комиссии по систематизации практики контрольной (надзорной)
деятельности в отношении органов местного самоуправления

муниципальных образований Красноярского края

Пономаренко
Сергей Александрович

-  первый заместитель Губернатора Красноярского
края -  руководитель Администрации
Г убернатора Красноярского края, председатель
комиссии

Богданов
Владимир Данилович

Костыгина
Олеся Александровна

начальник управления территориальной
политики Г убернатора Красноярского края,
заместитель председателя комиссии

заместитель министра финансов Красноярского
края, заместитель председателя комиссии

Стеблева
Екатерина Викторовна

советник экспертного отдела управления
территориальной политики Губернатора
Красноярского края, секретарь комиссии

члены комиссии:

Алпацкий -  Г лава Сухобузимского района Красноярского
Александр Викторович края, председатель Ассоциации глав местного

самоуправления центральной группы городов и
районов Красноярского края (по согласованию)

председатель комитета по государственному
устройству, законодательству и местному
самоуправлению Законодательного Собрания
Красноярского края (по согласованию)

Бычкова -  начальник Управления Министерства юстиции
Людмила Ивановна Российской Федерации по Красноярскому краю

(по согласованию)

Ампилогова
Г алина Владимировна

2

Г оряев
Дмитрий Владимирович

Дергунов
Виктор Николаевич

Дергунова
Наталья Николаевна

Иващук
Александр
Владимирович

Кожакин
Денис Александрович

Коновальцев
Александр Николаевич

Лейман
Марина Сергеевна

Логинов
Владислав Анатольевич

Матвиевский
Александр Михайлович

руководитель Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека
по Красноярскому краю (по согласованию)

Глава Дзержинского района Красноярского края,
председатель Ассоциации глав местного
самоуправления «Восток» (по согласованию)

заместитель руководителя -  начальник
организационно-правового отдела службы
финансово-экономического контроля и контроля
в сфере закупок Красноярского края

заместитель начальника управления надзорной
деятельности и профилактической работы
Главного управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий
по Красноярскому краю, подполковник
внутренней службы (по согласованию)

начальник отдела по надзору за соблюдением
прав предпринимателей управления по надзору
за исполнением федерального законодательства
прокуратуры Красноярского края
(по согласованию)

исполнительный директор Ассоциации «Совет
муниципальных образований Красноярского
края» (по согласованию)

заместитель министра экономики и
регионального развития Красноярского края

Г лава города Красноярска, председатель
Ассоциации «Совет муниципальных образований
Красноярского края» (по согласованию)

заместитель руководителя Енисейского
управления Федеральной службы
по экологическому, технологическому и
атомному надзору (по согласованию)

3

Менщиков
Алексей Анатольевич

Сиротинин
Андрей Викторович

Смоленчук
Денис Сергеевич

Тюнин
Константин Алексеевич

Хохлов
Вадим Геннадьевич

Чащин
Владимир Федорович

Шереметьев
Олег Игоревич

директор Красноярского краевого
государственного бюджетного учреждения
дополнительного профессионального
образования «Институт государственного
и муниципального управления
при Правительстве Красноярского края»

начальник управления Государственной
инспекции безопасности дорожного движения
Главного управления Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Красноярскому
краю (по согласованию)

заместитель начальника -  начальник отдела
надзора, регистрационно-экзаменационной
работы и информационного обеспечения
управления Государственной инспекции
безопасности дорожного движения Главного
управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Красноярскому краю
(по согласованию)

Глава Каратузского района Красноярского края,
председатель Ассоциации глав местного
самоуправления «Юг» (по согласованию)

Глава города Шарыпово Красноярского края,
председатель Ассоциации западной группы
муниципальных образований Красноярского края
(по согласованию)

председатель комитета по бюджету,
государственной собственности и защите прав
граждан Законодательного Собрания
Красноярского края (по согласованию)

Глава Туруханского района Красноярского края,
президент Ассоциации глав северных территорий
Красноярского края (по согласованию)

Приложение № 2
к указу Губернатора
Красноярского края
от 24.10.2024 № 312-уг

Положение о комиссии по систематизации практики контрольной
(надзорной) деятельности в отношении органов местного самоуправления

муниципальных образований Красноярского края

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по систематизации практики контрольной
(надзорной) деятельности в отношении органов местного самоуправления
муниципальных образований Красноярского края (далее -  Положение,
Комиссия) определяет функции, права, состав и порядок работы Комиссии.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и
Красноярского края, Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии
с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
прокуратурой Красноярского края, исполнительными органами Красноярского
края, органами местного самоуправления муниципальных образований
Красноярского края, Ассоциацией «Совет муниципальных образований
Красноярского края».

2. Функции и права Комиссии

2.1. Функциями Комиссии являются:
1) анализ и обобщение информации по вопросам контрольной

(надзорной) деятельности в отношении органов местного самоуправления
муниципальных образований Красноярского края, в том числе результатов
проверок, проведенных государственными органами, уполномоченными
на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью
органов местного самоуправления и должностных лиц местного
самоуправления;

2) выработка комплексных мер по устранению нарушений, выявленных
в ходе осуществления контрольной (надзорной) деятельности в отношении
органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского
края;

3) разработка предложений по совершенствованию контрольной
(надзорной) деятельности, осуществляемой в отношении органов местного
самоуправления муниципальных образований Красноярского края.

2.2. Комиссия вправе:

'2

приглашать на свои заседания представителей территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов прокуратуры
Красноярского края, исполнительных органов Красноярского края, органов
местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края
по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

запрашивать в установленном порядке у территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных
образований Красноярского края, а также иных организаций материалы и
информацию, необходимые для работы Комиссии.

3. Состав и порядок работы Комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя, двух заместителей председателя,
секретаря и иных членов Комиссии.

3.2. Формой работы Комиссии является заседание Комиссии. Заседания
Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

3.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

3.4. Председатель Комиссии:
руководит работой Комиссии;
планирует деятельность Комиссии;
утверждает повестку заседания Комиссии;
ведет заседание Комиссии;
подписывает протокол заседания Комиссии.
3.5. В отсутствие председателя Комиссии по его поручению обязанности

председателя Комиссии исполняет один из заместителей председателя
Комиссии.

3.6. Работу Комиссии организует секретарь Комиссии, который
не позднее чем за 1 рабочий день оповещает членов Комиссии о дате, времени
и месте проведения заседания Комиссии, обеспечивает подготовку
необходимых материалов к заседанию Комиссии, ведение и оформление
протокола заседания Комиссии, рассылку копий протокола заседания Комиссии
членам Комиссии.

3.7. Член Комиссии вправе:
получать информацию о деятельности Комиссии;
вносить предложения по вопросам деятельности и повестки заседания

Комиссии;
излагать в письменном виде особое мнение по вопросам,

рассматриваемым на заседании Комиссии.
3.8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов
решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

3.9. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии,
который подписывается председателем Комиссии или его заместителем,
председательствующим на заседании Комиссии.

3.10. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
3.11. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет управление

территориальной политики Губернатора Красноярского края.